
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DDS  n. 1348 del  29/07/2022    

DDS impegno e liquidazione emolumenti, relativi  oneri e quota TFS per l'anno 2022  da 
corrispondere al personale ex EAS presso gli ERSU di Enna, Messina e Palermo  

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DDS  n. 1348 del  29/07/2022    

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 23 della L.R. 27 aprile 1999, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, relativo al 
trasferimento presso gli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n° 10/2000 di personale proveniente dall’Ente 
Acquedotti Siciliani in liquidazione; 

VISTA la  L.  R.  25  novembre  2002,  n.  20  “Interventi  per  l’attuazione  del  diritto  allo  studio 
universitario  in  Sicilia.  Trasformazione  in  fondazioni  degli  enti  lirici,  sinfonici  e  del  comitato 
taorminaarte. Scuole materne regionali paritarie”;

VISTA  la legge regionale del 25 maggio 2022 n.14 Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2022-2024;

           
                    V ISTO  lo stanziamento previsto sul capitolo 373347 per l'esercizio finanziario 2022 pari ad € 

969.375,00;
                       

VISTE le note prot. 1752/2022 del 24/06/2022, prot. 6589/2022 del 04/07/2022 e prot. 5460/2022 
del  29/04/2022,  con  le  quali  gli  ERSU  di  Enna,  Messina  e  Palermo  hanno  trasmesso 
rispettivamente  i  prospetti relativi  al  fabbisogno  per  il  pagamento  degli  emolumenti  da 
corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri e quota TFS per l’anno 2022 che recano una 
spesa annuale complessiva di € 1.514.531,10, così suddivisa:

ENTI CODICI FISCALI NOTE PROT.

E.R.S.U. Enna 91034900869 € 176.835,07

E.R.S.U. Messina 80004290831 € 122.886,75

E.R.S.U. Palermo 80017160823 € 1.214.809,28

TOTALE € 1.514.531,10

fabbisogno annuale 
2022

1752/2022 del 
24/06/2022

6589/2022 del 
04/07/2022

5460/2022 del 
29/04/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DDS  n. 1348 del  29/07/2022    

CONSIDERATO che la disponibilità dello stanziamento di € 969.375,00 sul capitolo della Regione 
Siciliana  per  l'anno  2022  non  copre  l'esigenza  del  fabbisogno  degli  EE.RR.SS.UU.,  e  che, 
pertanto, si deve procedere ad una ripartizione proporzionale; 

CONSIDERATO, quindi, di dover procedere ad una ripartizione proporzionale della somma di € 
969.375,00  a  favore  degli  E.R.S.U.  di  Enna,  Messina  e  Palermo,  per  il  pagamento  degli 
emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri e quota TFR per l'anno 2022: 

                              CONSIDERATO di dover impegnare la somma di € 969.374,61  sul Capitolo 373347 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 – CODICE SIOPE U 1.04.01.04.001, quale 
contributo relativo agli  emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri e 
quota TFR per l’anno 2022 in servizio presso gli E.R.S.U. di Enna, Messina e Palermo; 

                 RITENUTO, quindi, di poter procedere, all’erogazione della complessiva somma di € 969.374,61, 
quale contributo relativo agli emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri
e quota TFR, mediante mandato in modalità di pagamento 12 “Girofondi” – a favore degli E.R.S.U. Di
Enna, Messina e Palermo, soggetti al regime di Tesoreria Unica  (L. 720/84, ss.mm.ii.), nel modo seguente:

ENTI CODICI FISCALI

E.R.S.U. Enna 91034900869 € 113.183,00

E.R.S.U. Messina 80004290831 € 78.653,61

E.R.S.U. Palermo 80017160823 € 777.538,00

TOTALE € 969.374,61

Ripartizione proporzionale contributo 
2022 



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DDS  n. 1348 del  29/07/2022    

 RITENUTO che al pagamento si provvederà mediante l'emissione di mandati di pagamento in
 modalità 12 “girofondi”.a favore degli E.R.S.U. di Enna, Messina e Palermo soggetti al regime di
 Tesoreria Unica  (L. 720/84, ss.mm.ii.).

                                                                                          

                                                                                                DECRETA

Art. 1)  Per le motivazioni espresse in premessa,  che si  intendono rispettate e trascritte,  sono 
assunti  gli  impegni  di  spesa  per  l'importo  complessivo  €  969.374,61  sul  capitolo  373347  del 
Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2022 - CODICE SIOPE U 1.04.01.04.001, a 
favore  degli  E.R.S.U.  di  Enna,  Messina  e  Palermo,  per  il  pagamento  degli  emolumenti  da 
corrispondere al  personale ex EAS e dei relativi  oneri  e quota TFS per l’anno 2022,  come di 
seguito indicato:

Art. 2)  La suddetta somma di €  883.476,48969.374,61  , ripartita come di seguito indicata, sarà 
erogata  mediante mandato in modalità di pagamento 12 “Girofondi” –  a favore degli E.R.S.U. di 
Enna, Messina e Palermo soggetti al regime di Tesoreria Unica  (L. 720/84, ss.mm.ii.):

          Il provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 
della  Regione,  secondo  le  disposizioni  previste  dalla  Circolare  n°  2  del  28/01/2013  della 

ENTI CODICI FISCALI

E.R.S.U. Enna 91034900869 € 113.183,00

E.R.S.U. Messina 80004290831 € 78.653,61

E.R.S.U. Palermo 80017160823 € 777.538,00

TOTALE € 969.374,61

Ripartizione proporzionale contributo 
2022 

ENTI CODICI FISCALI

E.R.S.U. Enna 91034900869 € 113.183,00

E.R.S.U. Messina 80004290831 € 78.653,61

E.R.S.U. Palermo 80017160823 € 777.538,00

TOTALE € 969.374,61

Ripartizione proporzionale contributo 
2022 



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DDS  n. 1348 del  29/07/2022    

Ragioneria Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito Internet del Dipartimento, ai sensi 
dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n° 21. 

 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
 Vita Di Lorenzo


